
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de JANEIRO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de Segurança 
Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM GENÉSIO DE MOURA SILVA JUNIOR, MAT. 925382-3, do posto grupamento GPOP, no turno 24h x 
72h, 3º GO, em função do servidor ter saido com nome dobrado na escala de serviço, com data retroativa 
a 01 de janeiro de 2023 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM ALINNY INÁCIO RAMOS, MAT. 23908-9, do posto ROP II/ROMU BRAVO/SUPERVISÃO, no turno 24h 
x 72h, 3º GO, para o posto COORDENAÇÃO DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no turno expediente, das 8h as 
14h, retroativo a 1 de janeiro de 2023; 
 
GM VALBE BATISTA COSTA FILHO, MAT. 18308-3, do posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL - SEDE, 
no turno expediente, de 7h as 13h, para o posto IPREV, no turno expediente, das 8h as 14h, retroativo 
a 17 de janeiro de 2023; 
 
GM LINALDO OLIVEIRA LIMA, MAT. 18575-2, do posto RECEPÇÃO DA SEMSCS - JARAGUÁ, no turno 
expediente, de 8h as 14h, para o posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL - SEDE, no turno 
expediente, das 8h as 14h, retroativo a 16 de janeiro de 2023; 
 
GM JOSÉ DA SILVA MORAIS FILHO, MAT. 19121-3, do posto RONDA OSTENSIVA MUNICIPAL – ROMU 
ALFA – SUPERVISÃO – BASE GMM, no turno 24h x 72h, 3º GO, para o posto ROP II/ROMU 
BRAVO/SUPERVISÃO, no turno 24h x 72h, 3º GO, com as mesmas datas e horários de reduzido, 
retroativo a 17 de janeiro de 2023; 
 

 Outros ajustes: 
 

Onde se lê: 
 

 
 

  Leia –se: 
 

 
 

Maceió-AL, de 18 de janeiro de 2023. 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

 GPOP / BASE CENTRO PESQUEIRO - SUBORDINADO A COOR. DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA 

 GPOP  - SUBORDINADO A COOR. DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA 


